*Potest esse  
veniale  
aliunde.*

16 *Hac* ingratitudo ex genere suo est peccatum mortale, vt docet D. Thomas art. 3. cum Caietano suprà: contemptus enim benevoli affectus benefactoris, & sinistra interpretatio beneficij non videtur minus peccarum, quam iudicium temerarium, cùm tale iudicium inuoluatur: iudicari enim affectum esse simulatum, vel alio quam beneficio animo rem dari. hoc autem iudicium ex genere suo est peccatum mortale, vt constat ex communione D. sententia; de quo suprà cap. 29. dubit. 2. Accedit, quod homines longè magis offendunt huiusmodi contemptu, quam iudicicio temerario; vnde magis laedit charitatem. potest tamen esse veniale, vel ob imperfectum conuenientem, vt quando ex repente cholera mori accidit; vel ob materia exiguitatem, vt si beneficium sit paruum; contemptus enim parui beneficij non censetur notabilis iniuria benefactoris, modò absit scandalum. si enim ita fieret vt benefactor grauerit offenderetur, posset esse peccatum mortale. Adde, quod varij sint gradus contemptus: contemnitur enim aliquid tamquam noxiū, aliud vt vile & dignum probro, aliud tamquam minus vtile vel dignum quam exterius videatur, vel gradus eius requirat. In omni autem contemptu est iudicium, quo res vel persona iudicatur talis, & voluntas tractandi illam exterius vel interius pro tali. Itaque si contemptus non sit grauius, sed leuis; vt si beneficium aliquod temporale & affectum benefactoris reputes minoris momenti, ne illi videaris obnoxius, non erit peccatum mortale; modò occasionem grauius offendens ipsi non praebas:

*Materialis ingratitudo* est, quando abque contemptu, vel omittitur debitum gratitudinis officium, vel committitur aliquid contra benefactorem. colligitur ex D. Thoma art. 3. & Caietano ibidem. Officium autem gratitudinis est quintuplices, vt suprà num. 3. & 6. dictum est. D. Thomas art. 2. reducit ad tria. Primum est. Beneficium agnoscere. Secundum, Laudare, & gratias agere. Tertium, Retribuere loco & tempore, pro sua facultate. Itaque tripliciter officium gratitudinis prætermittitur: & quia id, quod est ultimum in generatione, est primum in resolutione, idèo (inquit D. Thomas) Primus gradus ingratitudinis est, Beneficium non retribuere. Secundus, Diffimulare, non agendo gratias. Tertius, Nolle agnoscere. Circa qua

*Tripliciter  
officium gra-  
titudinis in-  
prætermi-  
tuntur.*

18 Aduerte, non retribuere beneficium, non esse peccatum, nisi quando benefactor est in necessitate, & tu illi opem ferre potes; vel quando ex omis-

sione putatur iure offendendus. beneficium enim cùm gratis collatum sit, non inducit strictam obligationem, nisi quando benefactor egat opera nostra, vel id necessarium est ad vitandam eius offendit. vnde non erit peccatum mortiferum, nisi quando charitas sub peccato mortaliter ad tale officium obligaret. In gratiarum actione omitienda faciliter peccatur; quia haec omnibus est facilis, & statim fieri debet. seposita tamen offendit benefactoris, non videtur haec omissione esse peccatum mortale; quia nihil inde notabilis incommodi percipit. Loquor de ea, quæ facienda homini, non Deo, est enim gratiarum actio cultus quidam Deo ob immensitatem beneficiorum eius debitus, quamvis tempus reddendi non sit determinatum; vnde de ea loquendum sicut de obligatione dilectionis super omnia.

19 *Nolle agnoscere* beneficium hominis priuati (de quo nobis est sermo) non videtur quoque per se mortale: quia parum incommodi adserit benefactori, seposita ipsius offendit. posset tamen ratione grauius offendit & turbationis, quæ inde prouentura putaretur, esse graue peccatum.

Porro ad supradictos tres gradus ingratitudinis, quæ in omitendo constitunt, addendi tres alii, qui in committendo. Itaque Quartus est, Retribuere mala pro bonis. Quintus, Vituperare beneficium. Sextus, Reputare beneficium loco maleficij; qui est summus ingratitudinis gradus. hi ramen gradus, præsertim secundus & tertius, pertinent ad ingratitudinem formalem.

Ex dictis facile intelligi potest, qui sint gradus ingratitudinis erga Deum.

Primus enim est, Non conati obsequio & cultu diuina beneficia pro suo modulo compensare. 20 Secundus, Raro vel numquam gratias agere.

Tertius, Raro vel numquam de diuinis beneficiis cogitare.

Quartus est, Malum pro bono reddere. Ad hunc gradum pertinet omne peccatum. vnde omne peccatum est ingratitudo in Deum, sicut & inobedientia: repugnat enim obligationi illi, quæ ratione beneficiorum acceptorum ipsi obstringimur, ad ea cauenda, quæ ipsum offendunt.

Quintus est, Extenuare, negare vel vituperare beneficia Dei, huc pertinet, si neges beneficium redēptionis Christi & gratia necessitatem. quæ ratione Pelagiāni à sanctis Patribus vocabantur ingratitudo; contra quos D. Prosper scripsit opusculum Aduersus ingratitudo.

Sextus, Illa loco maleficij & stimare: quod faciunt dannati; & etiam quidam impij huius saeculi, qui non reputant loco beneficij, sed potius maleficij, quod Deus non sinit ipsos perpetuō hoc mundo frui.

#### DUBITATIO IV.

*Quid sit vindicatio, & cuius virtutis opus.*

*D. Thom. quest. 108.*

V Indicatio, Græcè ἐδίκησις, est ictus iniuria, 21 videlicet cùm pro iniuria rependitur pœna. Itaque est redditio mali pro malo; mali pœnalis pro malo culpabili. Latius accipitur apud D. Augustinum lib. 8. qq. q. 31. cùm definitur vindictatio. M m

*Vindicta ob catio, per quam vis aut iniuria, & omnino omne quod varias causas obtuturum est, defendendo aut viciendo proprias irrogari potest.*

Primo, Ea intentione, ut ei, qui te laesit, male sit, nihil aliud spectando. illi enim male esse, apprehendis tamquam tuum bonum. hoc modo est actus odij, & contra charitatem proximi.

Secundo, Ut emendetur; quo modo pater vindicat delicta filii, & magister discipuli. hoc modo est actus charitatis proximi; que charitas (ut inquit D. Bernardus epist. 2.) pie solet seire, sine dolo mulcere, patienter non nisi irasci, humiliter indignari, & Proverb. 3. *Quem diligit Dominus, corripit.*

Paena con-  
gruit male-  
factori.

Tertio fieri potest, quia per se decens est malefactorum puniri; & pena per se congruit & quodammodo debita est malefactori, sicut laus benefactori; idque ut rectus ordo serueretur, & quod extra ordinem recti prolapsum est, ad ordinem reuocetur. hac ratione est actus virtutis specialis; quia rationem speciale honesti respicit. Sic Deus per vindictam omnes eos, qui ab ordine pulcherrimo Iustitiae & legum diuinatum prolapsi sunt, & ordinatissimam dispositionem fidei perturbant, ad ordinem Iustitiae reduceret, infligendo congruam penam; ut nihil in mundo remaneat informe, nihil inordinatum, nihil confusum, sed omnia pulchre suis locis & gradibus sint disposita, ut sapientia docet D. Augustinus. vide illum lib. 5. de ciuit. cap. 9. & lib. 11. cap. 17. & 18. & lib. 1. de ordine, multis locis.

Reparatio  
iniuria.

Quarto, Ut fiat aliqua reparatio iniuria, & satisfactio: dum enim ille punitur propter iniuriam illatam, restituitur ex parte honor parti laesa, eique aliqua satisfactio exhibetur; qui enim laedit, plus iusto suo affectui indulget, sibiique sumit, & alteri detrahit: dum autem punitur, illud ei quodammodo admittitur, cum contra voluntatem patiatur. Et quia id agitur in gratiam laesi, censetur ei donari: & sic fit nonnulla compensatio, ut experientia probat, tunc enim animus laesi acquiescit, & sibi satisfactum putat. est igitur in vindicatione moralis quedam restitutio honoris, & iniuria reparatio. hic finis intime coniunctus est cum tertio, & ex eo necessario refutatur.

Quinto, Ut qui laesit, & alij eius exemplo, in posterum ab iniuria coercentur. hic finis est magis extrinsecus: unde post hanc vitam non amplius spectabitur, sed solum tertius & quartus. In hac tamen vita spectatur tum à Deo, tum à Iudice humano, sicut tertius & quartus.

22 Quomodo  
sit virtus  
specialis.

Igitur vindicatio facta intuitu tertij & quarti finis, videtur esse specialis virtus, qua inclinamus ad reddendum malefactori penam debitam pro iniuria; sicut gratitudine ad reddendum benefactori obsequium debitum pro beneficio: hoc autem debitum in quadam congruitate & decentia consistit. Si autem fiat intuitu quinti finis, scilicet ut coercentur à maleficio, sic est actus eius virtutis, ad quam pertinet defensio Reipub. vel priuati, vel suipius. est enim haec vindicatio quedam defensio. Itaque sicut haec defensio pertinet ad Iustitiam legalem, ad pietatem, ad amorem Reipub. vel hominis priuati, vel suipius; ita etiam vindicatio.

23 Ut autem haec melius percipientur, Notandum est, vindicationem, ut sit actus virtutis, con-

uenienti modo fieri debere. si enim fiat priuata *Debet fieri auctoritate, non est actus virtutis, sed vitijs; quia est usuratio alienae potestatis, nempe Superioris, non priuata, sed publica.* ad quem solum executio huius actus pertinet: vnde illa multis locis in Scripturis prohibetur. Ad Romanos 12. *Non vosmetipso defendentes (Græcè ενδικάρετε, id est, viciſcentes) charifissimi, sed date locum ire: scriptum est enim, Mibi vindictam, & ego retribuam, &c.*

Permituntur tamen paſſim in Repub. priuata *Parva & vi-  
quædā vindicta parua, si fiant ex incontinenti, ditta per-  
accepta iniuria: hoc enim aliquo modo putatur missa.* necessarium ad publicam pacem, ut quisque à minoribus iniuriis, quæ ad tribunalia non solent deferi, tutus sit. Hoc modo quidam Doctores cum, qui percūtunt alterum alapa, pugno vel baculo, dicunt statim posse repercuti, ne alter audacior in posterum ad similia euadat; esse enim hoc genus quoddam defensionis. Sed de hoc dictum suprad cap. 9. dubit. 12.

Eo autem deposito, priuatus non potest per se *24* actum vindictare facere, sed solum curare fieri per *A publica* publicam potestatem. Ut autem fit à publica potestate testate, potest pertinere ad varias virtutes. Si enim *ex varia* Index vindictam faciat, quia id debet Reipub. ratione officij quod gerit, erit actus Iustitiae communitatiæ, iudicis in ordine ad Rempub. quæ illum ad Ius administrandum veluti conductus: si autem quia id debet Reipub. ratione obligationis, quam habet erga illam ut pars ad totum, quatenus pars debet curare bonum totius, sic est actus Iustitiae legalis: si quia debitum patriæ, est actus pietatis: si quia leges præscribunt, est actus obedientiæ: si quia pars postular, est actus Iustitiae communitatiæ respectu partis. Porro in ordine ad malefactorem erit actus virtutis particularis, quæ *iustitia vindicativa* dicitur. Si iudex faciat illam quia congruit eius meritis, aut ut fiat aliqua reparatio iniuria, ob eundem finem pars laesa illam desiderare potest; eritque eiusdem virtutis actus.

Dices, Desiderare vindictam ut reparetur iniuria, videtur esse actus odij, quia desideras alteri malum, ut illi sit male, & hoc repuras tuum bonum; quod proprium est odij.

Respondeo, *Essē magnum discrimen: in odio enim desideratur alteri malum, solum ut ei sit malum; idque absque modo vel mensura: in vindicta solum secundum mensuram delicti. ibi si sit in malo proximi; hic in recto ordine Iustitiae, ibi non fit reparatio iniuria eo modo quo debet fieri; sicut nec in damno, cum quis propria auctoritate latronis bona inuadens, damnum acceptum sibi sarcit; hic vero fit debito modo.*

Aduerte tamen, quando pars laesa expedit vindictam ob iniuriam priuatam, hoc desiderium esse *Appetitio vindictæ ex actum amoris proprij: id enim petit in proprium commodum vel honorem. Itaque cum hoc desiderium non sit actus virtutis, sed quid indifferens, vindicatio, ut ex vi huius sequitur, non est actus virtutis, sed indifferens. huic tamen desiderio coniungitur aliud, quo quis non vult vindictam mandari executioni, nisi legitimo modo, scilicet per potestatem publicam, & iuxta mensuram delicti: & hic affectus est Iustitiae vindicatiæ; & consequenter ipsa vindicatio, ut ex vi huius sequitur: proprium enim opus Iustitiae vindicatrix est non vindicta absolutæ, sed debitus in vindicta modus. Simili modo cum quis petit solutionem debiti,* vel

*Quo modo  
vindicatio  
fit ad eus  
virtutis.*  
vel damni reparationem, illud desiderium est ex affectu proprii commodi, & sic non est actus virtutis, sed quid adiaphorum: huic tamen coniunctus est aliud affectus, quo non vult illam reparationem fieri, nisi secundum regulas Iustitiae, & hic est actus Iustitiae. Id enim quod volumus affectu proprii commodi, possumus ex affectu Iustitiae vel alterius virtutis velle exequi secundum leges illius virtutis; & sic executione operis quoad modum est actus virtutis, quoad substantiam praeceps consideratur, non est.

*Melius ig-  
nores pri-  
vatas innu-  
rias.*  
*Aliquando  
vindicta  
expetenda.*  
Ex dictis sequitur, multo melius esse propter Deum ignorare, quam vindictam expetere; nisi forte publicum bonum aliud postulet, ratio est, quia appetitus vindicta ob iniuriam priuatam, per se non est virtus. cum ex amore proprii commodi oriatur; vnde nemo propter hoc laudari solet. Ille autem affectus circa modum executionis, etiam si sit actus virtutis, tamen haec virtus est valde parva, multum habens adiumentum ex amore proprio, a quo & ipsa applicatur ad moderandum actum punitionis, est hic etiam periculum ne & affectus charitatis violetur, & odia excitantur. Denique res non est optimi exempli. In condonatione est officium charitatis in Deum & proximum, est imitatio Christi Domini & Patris caelestis, est consilium euangelicum, est auxilio proximi, est Victoria sui, est magna pax animi & tranquillitas vitae, est singularis fiducia impetranda remissionis a Deo: remissio enim peccatorum ijs, qui proximis iniurias remittunt, peculiariter promissa est. Denique saepè est lucrum animæ malefactoris. Interdum tamen ratio postulat ut malefactor vindi-  
ctam, ut diximus; tum ut malefactor in posterum coereatur, tum ad exemplum aliorum, ne similia audeant attentare, hoc tamen magis in iniurias Dei, quam nostris faciendum. Interdum tamen etiam in nostris, ita tamen ut pena, quam petimus irrogari, minor sit iniuria accepta. vide epistolam D. Basili ad Candidianum.

*Vitia oppo-  
sita.*  
28 *Vindicationi* per excessum opponitur crudeli-  
tas: per defectum omissione, vel nimia remissio in malefactoribus castigandis, ex qua fit ut eorum audacia crescat.

## D V B I T A T I O V.

*Quid sit veritas, & que eius functiones.*

D. Thomas quest. 109.

*Veritas  
duplex.*  
29 *V*eritas propriè est conformitas iudicij ad rem indicatam, vel signi ad rem significata-  
m: sed hoc loco accipitur pro virtute, quæ pro-  
curat ut in sermone, scriptura, gestibus, aliisque signis, quibus aliquid significare intendimus, sit veritas, saltem secundum nostram conscientiam, seu prout eam nouimus: sive quæ curat ut sit con-  
formitas & consensio lingue & mentis, signorum exterorum & internæ conscientie: vnde haec vir-  
tus dicitur *veritas*, quia veritatem in signis, quibus aliquid significare volumus, affectat & procurat. facit itaque nos recte ut signis, quæ nobis data sunt ad mentem alteri patetaciendam; qui rectus vpus in eo confitit, ut ligna sint menti conformia.

*Etsi virtus  
specialis.*  
30 Ex quibus patet Primo, Veritatem esse virtu-  
tem specialem a ceteris distinetam; quia speciale  
bonum rationis spectat, videlicet veritatem in di-

ctis & factis; & specialis laus est in oratione & vi-  
ta colere veritatem.

Pater Secundo, Esse virtutem annexam Iusti-  
tiae: tum quia vertatur circa ea quæ diriguntur ad alterum; nimis circa signa quibus aliquid alteri intendimus significare: (signa enim non sunt data homini propter se, sed propter alterum, cui aliter mentem suam aperire nequit) tum quia spe-  
ctat in his rationem debiti, non legalis seu stricti, sed moralis.

*Objec-  
tum* 31  
igitur materiae huius virtutis est, si-  
gna externa, quibus mentem nostram patefacimus  
proximo. *Ratio objec-  
tua* est, esse verum, seu con-  
forme menti, quatenus id quodammodo debi-  
tum proximo. *debitum*, inquam, non ex parte  
ipsius, sicut benefactori debetur compensatio; sed  
ex parte nostra, ne nos turpes simus, & parum ad  
vitam ciuilium idonei, nam Primò per se turpe est,  
linguam à mente dissidere, & cum ea veluti pu-  
gnare. Deinde sine veritate vita socialis non bene  
& comodè constare potest. Itaque hoc debitum  
est solum morale, & ex honestate virtutis proue-  
niens, quod intellige de debito veritatis per se con-  
sideratae, seposito omni alio vinculo: nam in con-  
tractibus debetur ex iustitia, in iure iurando ex le-  
ge religionis.

*Objec-  
tum cui*, est proximus, huic enim debetur  
haec veritas; quia talis est, qui cum conuersatio &  
amicitia haberet possit.

*Functio-  
nes* 32  
huius virtutis: hic est primus & intrin-  
secus actus huius virtutis: nam ipsa essentialiter veritatis.  
in habituali amore veritatis consistit.

Secundo, Cautione quid contra iudicium men-  
tis dicatur, aut significetur: ad hoc autem obligat  
lex huius virtutis pro omni tempore.

Tertio, Patefacere iudicium mentis, ad hoc non  
obligat pro quoquis tempore: nam saepè expedic-  
mentem non aperire, sed tegere; & multis aliis cir-  
cumstantiis opus est ut patefacere mentem sit  
opus virtutis: vnde melius diceretur opus huius  
virtutis esse, quando mens patefacta est, pro-  
curare ut oratio menti sit conformis, hoc enim est  
quod haec virtus spectat tamquam proprium bo-  
num in debita materia, materia autem debita non  
est, nisi ad hanc circumstantiam, quæ efficiant ut mens  
honestè aliis patefieri possit.

Quarto, Inquirere veritatem rei, quando ali-  
quid absolute affirmandum vel negandum est, qui  
enim affirmat vel negat aliquid, cuius est nescius  
vel dubius, non est verax, quia dicta non sunt con-  
formia menti, alter enim loquitur, aliter sentit.  
Deinde quia omnis virtus, ut praesert opus suum,  
debet adhibere conuenientem circumspicionem & diligentiam, ne offendat.

Quintò, Exequi promissa: hoc enim necessa-  
rium ut promissio sit vera, quamvis ad hoc magis  
ex virtute fidei obligemur. quam esse distinetam  
à virtute veritatis, suprà cap. 18. dub. 8. ostendit  
est, haec tamen intelligenda, nisi quid accidat quod  
excusat, ut ibidem dictum est: promissio enim  
multis eventis non est praestanda.

## D V B I T A T I O VI.

*Quid mendacium, quotuplex, & quale  
peccatum.*

D.Thomas quest. 110. 111. 112. 113.

**M**endacium propriè est locutio contra mentem, cùm videlicet aliud loquimur exteriùs, aliud interiùs sentimus. Nōmine *locutionis* accipi potest omnis significatio, sive verbis fiat, sive gestu, sive alia ratione. potest enim mendacium fieri nūtibus & gestibus; his enim sāpē vice verborum vtimur. vnde *simulatio* est mendacium in gestu. Porrò sicuti ad actū veritatis tria requiruntur; scilicet voluntas dicendi verum, ( id est edendi signum conforme menti ) ipsa locutio, & significatio, mentis iudicio conformis: ita tria ad mendacium requiruntur, voluntas dicendi falsum, ipsa locutio, & significatio mentis iudicio contraria. ex quibus consequtur quartum, id est, *deceptione alterius*. sed hoc non est necessarium ad rationem mendacij, sicut nec intentio deceptionis, vt rectè diuus Thomas art. 1. potest enim quis velle mentiri, vt non possit conuinci ex propria confessione, etiam si norit alterum non creditrum, regulariter tamen qui mentitur, intendit falsam opinionem alterius animo ingenerare, seu decipere. vnde *deceptione* est affectus ordinariè consequens mendacium.

**Ex his patet Primò**, Mendacium formaliter & directè opponi veritati, seu veritatis actui: quia sicut hæc procedit ex affectu veri, seu vt locutio sit conformis menti; ita illud ex affectu falsi, nempe vt oratio à mentis iudicio dissentiat: non quod falsitas per se ametur; sed quia absolute est volita, eti propter aliud. & sicut actus veritatis est expressio veri opinione nostra; ita mendacium est expressio falsi opinione nostra. Dico *opinione nostra*; quia si dicas verum, cùm putes esse falsum, mentiris, & mendacium formaliter dicis; nam ex affectu falsi & intentione significandi falsum loqueris; quamvis materialiter seu præter intentionem verum sit quod dicas. è contrario si dicas falsum, cùm putes verum, ex virtute veritatis & formaliter verum dicas; quia ex affectu veri, & intentione significandi veri, eti materialiter falsum sit.

**Patet Secundò**, Non esse mendacium cùm quis viderit amphibologia, vel restrictione tacita: quia non intendit dicere falsum, nec loqui contra mentem; sed vel mentem suam aliter exprimere quam alter intelligit, vt in amphibologia: vel non totam exprimere, sed solùm ex parte, altera parte orationis interiùs retenta; de quo dictum est supra cap. 42. dub. 9. & cap. 31. dubit. 3. & cap. 11. dubit. 20.

**Tertiò**, Malitia huius peccati intrinsecā consistere in abusu signorum, quod illis viderunt contra naturalem institutionem & finem. cùm enim signa non sint data nisi ad exprimendum iudicium mentis, viderunt illis contra iudicium mentis, ita vt sit contradic̄to inter mentem & linguam. quod enim lingua affirmat, mens negat; & quod mens negat, lingua affirmat: atque per se turpe est & vituperabile, vt in uno eodem que homine inter interiora & exteriora sit contradic̄to; cùm exteriora

debeant interioribus conformari. sic ergo vi signis externis vt contradicant iudicio interno, per se malum est. Ad hanc accedit alia, quod mendacio proximus decipiatur; vnde offendit amicitiam & politicam conuersationem. Itaque omne mendacium malum est. Primo, Quia in eo est voluntas falsi & contradictionis, quia contradicit quis sua conscientia. Secundo, Quia regulariter in eo est voluntas deceptionis proximi, intendit enim, qui mentitur, alteri fallam opinionem ingenerare. Tertio, Quia in eo est falsitas & repugnans cum propria conscientia. Quartò, Quia est deceptum proximi, & violatiuum amicitiae. Ex his duo priora pertinent ad malitiam mendacij formalem, ratione cuius imputatur ad culpam; duo posteriora ad obiectuum, ratione cuius non potest ullo casu recte appeti.

Hinc omne mendacium prohibetur in Scripturis; Ecclesiastici 7. *Noli velle mentiri omne mendacium*. hic tamen locus non omnino conuincit in Scripturis de omni, vt ostendit D. Augustinus lib. de mendacio cap. 17. Proverb. 13. *Verbum mendax iustus detestabitur*. & cap. 30. *Vanitatem & verbum mendaciū longe fac a te*. ad Colossi. 3. *Nolite mentiri vobis*. haec locutiones vim habent vniuersalis. vnde Innocentius III. cap. Super eo, de vñura, dicit, *diuini precepti verbo constanter vñur, ne quis etiam pro alterius vita seruanda mentiar*. Idem fusè docet diuus Augustinus libris duobus ad Consentientium, quorum alter est de mendacio, alter contra mendacium. Denique est communis sententia Patrum & Theologorum in 3. d. 37. & 38. quam & Aristoteles probat intellectus, quando Ethicorum lib. 4. cap. 7. ait: *Per se autem mendacium quidem malum & vituperabile est; verum autem, & honestum & laudabile*.

Aduerte tamen, olim non defuisse qui putauerint licitum esse mendacium, quando videretur ne- **Quiputau-** **cessarium** ad vitandum aliquod graue incommuni- **mentum**, vel obtinendum maius bonum. Ita sensit **languido** **de** **accidit** **a** **efficitu**. Origenes in 6. Stromatum, vbi approbat sententiam Platonis, quam habet lib. 3. de Repub. *Deo quidē indecens & inutile esse mendacium; hominibus vero quandoque utile & necessarium, ut eo tamquam medicamento utatur*. Idem fusè tradit Abbas Ioseph apud Cassianum collat. 17. cap. 8. vbi inter cetera dicit, *mendacio utendum tamquam eleborum, quod sumitur imminentem aliquo existenti morbo*, cui viderit Cassianus consentire. Eamdem sententiam videtur approbare Chrysostomus in fine lib. 1. de Facerdotio, & Homil. 32. & 53. in Genesim. Denique Hieronymus, Theodoreus, Theophylactus, Oecumenius, & plerique Græci in cap. 2. ad Galatas, dum doceat obiurgationem Pauli fuisse simulata, & factam ex compotito: licet enim esse, boni alicuius causa, vti simulationibus: atque *simulatio est mendacium in facto*.

Verum hanc sententiam esse falsam, & contra **Scripturas**, fusè docet D. Augustinus, præsertim **lib. priore**, qui est de mendacio, cap. 5. 6. 7. & **le-** **Scripturas** **et contra** **quantibus**; & fatus patet ex dictis. Eamdem damnat Hieronymus apologia 1. contra Rufinum, arguens ob illam Origenistas. vide Sextum Senensem annotat. 89. & 107. Putarem plorofq; ex predictis Patribus excusari posse, quod mendacium evocent etiam orationem alio sensu dictam, vel habentem tacitam mentis limitationem, ita vt alter aliud intelligat & decipiatur; & nomine *simulationis* ficiatur.

nisi

nis etiam *dissimulationem* intelligent; vt patet ex Chrysostomi & Hieronymi exemplis. poterat etiam illa obiurgatio Pauli fieri ex compolito absque propriè dicto mendacio & vera simulatione: sicut aliquando ex compotito obiurgamus aliquem, vt tertius, qui offensus est, placetur, vel ne audeat imitari factum ipsius. quæ obiurgatio intelligenda est secundum externam speciem facti, quod malum videtur, vel videri possit, sed de hoc plura 1.2. quæst. 103. art. 4. de cessione legalium.

*Exempla  
S. Scriptu-  
rae.*

In exemplis aliis, quæ adseruntur ex Scripturis, vel fatis clarum est non esse propriè dictum mendacium aut simulationem, sed solum veritatis occultationem; vt quando Abraham dixit Saram esse sororem suam; quando Michol posuit statuam in lecto David; quando Moyses spoliavit Aegyptum; quando Paulus circumcidit Timotheum, rotundit caput in Cenchrus, &c. Vel possunt excusari per restrictionem mentalem; vt cum Iacob dixit se esse Esau primogenitum Isaac, & multa, quæ dixit Judith ad Holofernem. Vel non est opus excusare; vt ea que David dixit ad Achimelech, que Ionathas ad Saul de Davidis absentia, quæ Iehu ad sacerdotes Baal, quæ Raab pro exploratoribus, quæ obstetrices ad Pharaonem. hæc enim narrantur, non laudantur à Scriptura; et si laudetur interdum bona intentio per se spectata.

*Mendaciū  
per se est  
peccatum  
veniale  
tantum.*

Aduerte tamen, mendacium per se non esse peccatum mortale, sed solum veniale, quia inordinatio illa neminem grauiter lœdit: & deceptio proximi, quando nihil interest sic an aliter res habeat, est parui momenti, nec euerit vitam socialem, et si illi non nihil incommoder.

*Obiectio.*

Dices, Diuus Augustinus lib. de mendacio capite 6. & sequentibus, aperte indicat, omne mendacium esse peccatum mortiferum: nam vult, et iam illum, qui pro vita corporali vel sua vel aliena conseruanda mentitur, amittere eternam; vnde sequitur esse mortiferum. quod si tale mortiferum est, quod tamen inter omnia mendacia pñne est leuissimum, vt constat ex cap. 14. eiusdem libri; consequens est, cetera quoque omnia mortifera esse. Et confirmatur ex illo Psalmi 5. *Odiſſi omnes, qui operantur iniquitatem, per des omnes, qui loquuntur mendacium.* & Sapiens. 1. *Os, quod mentitur, occidit animam.*

*Resp.*

Respondeo, Bona pars eorum, quæ illo libro habentur, non dicitur asserendo, sed disputando: nam vt D. Augustinus lib. 1. Retract. cap. vltimo scribit, *Iſtus libri magna pars in inquisitionis disputatione versatur.* neque ipsi omnino satisfecit; unde etiam de Opusculo suis librum illum auferre decreuerat, quia obscurus & anfractuosus, & omnino moleſſus ei videbatur: quam ob causam scripti alterum contra mendacium, vt ibidem refert. Intentio ipsius solum erat ostendere omne mendacium esse malum, adeo vt ob nullam causam sit licitum: ad quod probandum induxit quoddam Scripturæ sententias, quæ non de omni, sed de solo pernicioſo contra Deum vel proximum sunt intelligendæ; quales sunt duæ illæ in confirmatione allatae; vt facile ex antecedentibus & sequentibus ostendi potest.

*1. Diuifo  
mendaey.*

Quod ad diuisionem mendacij attiner, tripli- ter diuidi potest. Primò, Secundum propriam rationem, scilicet vt opponitur veritati. hoc modo diuiditur à D. Thoma ex Aristotele l. 4. Ethic. c. 7.

in *Iactantiam & Ironiam.* Sed hoc intellige non de omni mendacio, sed de eo, quo quis in ijs quæ ad laudem suam pertinent, mentitur.

*Iactantia* (Aristotelei *ἀἰσχύνεια*) est cùm quis matoria de se prædicat quam insint: hic Aristotelei vocatur *ἀἰσχύνειον*, id est, *iactator*.

*Ironia* est, cùm minorā quam infinit, vel cùm *Ironia* laudabilia quæ insint, negat. hi Aristotelei vocantur *ἐργάτες, dissimilatores.* It parua sunt & manifesta quæ de se negat, dicitur Aristotelei *βαυοπαθεῖσθαι*; quasi dicas *delicatus veterator*. Si quis se iactet de malo quod fecit, non est propriè iactantia, quia deest mendacium; sed est vana gloriatio, similiis iactantiae; eò peior, quod res de qua gloriatur peior est. Si autem illud non fecit, est peccatum iactantiae; quia est mendacium, quo de se maiora prædicat quam insint.

Nec obstat, quod illud quod de se dicit, malum sit; quia accipit illud instar boni & laudabilis, & ita opinione ipsius bonum est.

Esta utem *Iactantia* per se seu ex genere suo peccatum veniale, continens malitiam mendacij & *Iactantia* vanæ gloria. Potest tamen esse peccatum mortale *quale pecunia*. quinque casib⁹, vt colligit Caetanus quæst. 112. art. 2. ex D. Thoma.

Primo, Si quis se iactet cum iniuria Dei, sibi *Aliquando* tribuendo quod Dei est, sicut rex Tyri, qui dicebat, *Deus ego sum*, Ezech. 28. *moriferū;* *euueniū.*

Secondo, Cum iniuria proximi, sicut Pharisæus Lucæ 18. qui contemnebat, se iactando, publicanum:

Tertio, Si procedat ex superbia vel inani gloria mortifera; vt si quis gloriatur de donis Dei, tamquam sit illis dignus.

Quarto, Si iactet se cum intentione nocendi proximo, aut emungendi pecunias iniuste, aut expонendi se periculo documenti; vt cùm quis se prædicat præclarum medicum, aduocatum, &c.

Quinto, Si ita sit addictus iactantiae, vt paratus sit peccare vel aliud peccatum mortiferum committere. his adde

Sextum casum, Quando quis iactat se de opere, quod est peccatum mortiferum; nam videtur illud approbare. Si tamen solum narret vt inde apparet eius dexteritas, ingenium, virilitas, abique approbatione vel affectu ipsius operis, non videtur esse mortiferum.

*Iactantia* peior est quam *Ironia*, teste Aristotele supra; quia regulariter ex turpiori causa procedit, nimis ex cupiditate vapæ gloria vel lucri. Qui vero ironia vtitur, minus dicendo, vel negando quæ insint, plerumque id facit vt fastum & iactantiam fugiat, vt Aristoteles ait; sicut Socrates faciebat, qui, vt idem testatur, gloria omnia de se negabat. Fieri tamen potest vt ex peiore motu procedat, & tunc peior erit; vt si quis minora de se diceret, animo pervertendi alios, sicut hæretici faciunt, dum sibi omnia bona detrahunt, & omnia Deo soli tribuant, vt videantur humiliiores, & gloria Dei studiosiores; de quibus maxime intellige illud Ecclesiastici 19. *Eſt qui nequiter humiliat ſe;* & interiora eius plena sunt dolo. & Proverb. 26. *Quando ſubmiferit vocem tuam, ne credideris ei, quoniam ſeptem nequitæ ſunt in corde tuis.*

Secundò, Diuidi potest ratione finis vel effectus, in *locosum, officiosum, & perniciosum.* *Locosum* est, quod causâ voluntatis vel ſuæ vel alie-

*2. Diuifo  
locosum.*

M m m 3 n̄ di

*Officium* nō dicitur. *Officium*, quod causā utilitatis:

*Pernicio-*  
*sum.*

trumque autem tale esse debet ut nemini nocet. *Pernicium* est, quod alicui iniuste nocet, siue alteri profit, siue non: seu quod est contra honorem Dei, vel bonum proximi, tale est omne mendacium in religione, in Sacramento Confessionis, in iuramentis, in detractione, in falso testimonio, in contractibus iniquis, &c. est autem hoc mendacium peccatum mortale, quia est contra charitatem Dei, vel proximi: ratione tamen materie, ut si documentum sit parvum, potest esse veniale; ut si in parva detractione vel deceptione proximi. reliqua duo genera solum sunt peccata venialia; nam culpa mendaci minoritur ex eo quod ad aliquid bonum siue delectabile, siue vtile, siue ad aliquid mali auerissem absque vilius iniuria ordinatur.

45  
3. *Diniso-*

*Simulatio.*

Tertio, Diuidi potest ratione signi, quo quis vtritur. hoc modo aliud consistit in verbis, aliud in factis. illud propriè vocatur *mendacium*, de quo iam satis dictum est: hoc *simulatio*, qua nihil est aliud quam mendacium in actionibus vite; nimis cum quis per has intendit aliud significare, quam interius in animo sentit. hoc modo mentiuntur, qui externis gestibus & actionibus pra se ferunt gaudium, dolorem, compassionem, amorem, amicitiam, & similia, cum nihil tale subsistat. *Hypocrisia*. Huius species est *hypocrisia*, quod nomen eti pro priè significet simulationem seu fictionem aliena persona, vt solet fieri in theatro & scena, vt docet D. Augustinus lib. 2. cap. 3. de serm. Domini in monte, tamen in sacra Scriptura & apud Autores Ecclesiasticos accipitur pro ea, qua quis se simulat esse iustum, cum non sit.

*Quale pec-*

*ciatum.*

Est autem *hypocrisia* per se peccatum veniale, sicut mendacium & iactantia: potest tamen esse peccatum mortale. Primo, Ratione finis; ut si quis simulet se iustum, sanctum, Prophetam doctorem veritatis, vt falsam doctrinam seminet; sicut faciunt haeretici, præterum ministri. hi sunt verissimi hypocrita, interius lupi, exterius oves; quos in primis cauendos Dominus monuit, Matthæi 7. Item si talia simulet, vt ad Ecclesiastica dignitatem indignus irrepat, aut alio modo noceat.

46

Secundo, Si hoc nomen simul inuoluat contemptum sanctitatis vel religionis internæ, qui sapè cum hypocrita est coniunctus. Hoc modo multi politici huius aetatis sunt hypocrita: solum enim curant vt exteriū videantur iusti vel Catholici, cum internam religionem nihil faciant. talis hypocrita est peccatum mortale, ratione illius contemptus quem includit. hoc modo sapè reprehenditur in Scripturis, vt notat D. Thomas q. 111. art. 4. vt Matth. 6. & 23. Luke 12. & 16. Isaia 63. Job 8. & 20. &c.

*Gradus*  
*mendacijs.*

Gradus mendacijs à D. August. lib. de mendacio cap. 14. ponuntur octo; quorum primus & infimus est, cum quis mentitur ad impediendum stuprum seu castitatis violationem sibi vel alteri inferendam. Secundo, Cum ad impediendum homicidium. Tertio, Ad impediendum fortunatum direptionem. Quartio, Cum placendi cupiditate. Quinto, Cum sola mentendi libidine. Sexto, Cum quis ita mentitur, vt vni profis & alteri oblit. Septimo, Cum ita mentitur vt nulli profis, & oblit alicui. Octauo, Quando mentitur in doctrina religionis. hi gradus ab infimo mendacio crescunt ad summum. Tres primi gradus pertinēt ad mendacium officiosum; quia nemini nocent, &

præterea aliquam utilitatem adferunt, dum graue malum, vel stupri, vel mortis corporalis, vel amitiis pecuniarum vitatur.

Vbi aduerte, D. Augustinum infinitum, maius Stuprum malum esse pati stuprum quam mortem; quod fa- est morte cile admiserim; maximè propter periculum pec- aterius, candi, quod illi voluptati coniunctum est. Vnde minus peccatum est metiri ad vitandum stuprum, quam ad vitandum mortem: sicut minus est ad vitandum mortem, quam ad cauendum damnum pecuniarum. Quo enim maius est bonum propter quod mentiris, eo mendacium est minus pecca- tum; quia malitia & deformitas illius minus est voluntaria: qui enim noller mentiri, nisi necessitas magni boni consequenti vel mali auertendi cogere, satis ostendit sibi non placere per se mendacium, & se inuitum & cum displicientia illius per se considerati, ad illud descendere: idque eo magis, quod causa, qua impellitur, maior est, vel saltem iutior appetit. Hinc dici solet, bonitatem intentionis mindere malitiam operis.

Quartus & quintus gradus pertinent ad men- daciū iocosum, minus tamen culpa est in quar- to quam in quinto; quia minus turpe est mentiri vt alterum oblectes, quam vt libidini mentiendi satisfacias. Sextus, leprimus & octauus pertinent ad mendacium perniciosum.

## DUBITATIO VII.

*Quid sit affabilitas, & que vitia illi aduersa.*

D. Thomas quest. 114. 115. & 116.

Affabilitas est virtus, qua procurat vt con- 47  
serfatio nostra cum proximis in rebus seriis Affabilita- sit grata, & talis qualiter esse decet, spectata con- quid. ditio nostra, personarum quibuscum agimus, negotiorum, & reliquis circumstantiis; ita vt ne- que nimis blande neque nimis asperè in congrega- bus nos geramus.

Dico, in rebus seriis: nam vt in locis sit nostra con- 48  
serfatio grata, præstat alia virtus, quam Aristote- Affabilitas. les lib. 4. Ethic. c. 9. vocat *discretiæ*, qua nos de- utrapæ- corè facit vt iocis & ludicris, qua animi causa af- lia. sumunt, ita vt nec in illis modum excedamus, tamquam securæ; nec ab illis abhorreamus tam- quam agrestes quidam & rupicones.

Affabilitas apud Gracos proprio nomine caret, 48  
testis Aristotele cap. 6. non male tamen quis & *affabilis* vocauerit, ex Iocrate ad Dæmonicum. apud Latinos vocatur *affabilitas* & *comitas*, vt ex Cicerone 2. Offic. constat. Etli enim non in solo al- loquio consistat, sed etiam in aliis actionibus & officiis, quibus nos accommodamus proximo, vt ipsi nostra consuetudo grata sit; tamen potissimum in sermone & affatu sole ostendit; sicut & *adula- tio* & *litigium*. Addit Aristoteles, etli similem *ami- citia*: nam exteriū ita se ad omnes gerit tamquam adamicos. Differr tamen ab *amicitia* propriè di- 49  
cta; quia hæc nihil est aliud quam mutua benevo- Differ ab lenta in peculiari quadam communione fundata; amicitia. qua communio & consociatio causa est amandi alterum sicut seipsum, & comiter cum illo tra- chtandi. Sic inter milites est amicitia, ratione socie- tatis & communionis militia: inter eruditos, ra- tione

tione communionis in eruditione: inter consanguineos, ratione communionis sanguinis: inter Religiosos, ratione societatis vita religiosa: inter Deum & hominem, ratione communionis bonorum supernaturalium, & maximè ratione communionis gloriae, quam præstolamur in celo, qua Deo erimus simillimi. Interdum communio est causa inimicitiae, non per se, sed quia impedit bonum alterius. Sic figulus sigillum odit, & faber fabrum, iuxta Hesiodum. Denique quando communio ad nimis multos se extendit, laxior fit amicitia, & facilè euanescit: sic communio religionis Christianæ, quæ olim, cum pauciores essent Christiani, erat vinculum arctissimum amicitiae, postea coepit negligi, tamquam ad amicitiam, sine alio magis particulari nexus, insufficiens. Sed de his plura in tractatu de charitate, & apud Aristot. 8. Ethic.

At affabilitas non requirit talēm communionem, neque idē benigne cum alio tractat, quod illi sit amicus, aut ei bene velit, sed quia ita congruit ad vitam socialem.

<sup>50</sup> Obiectum <sup>materiale</sup> igitur materiale affabilitatis est tota conuersatio hominis cum proximo, consistens in colloquis, coniuictu, & actionibus, quibus cum illo tractamus. Hæc omnia nititur affabilitatis ita moderari, ut proximo nostra consuetudo grata sit & delectabilis; (eruata tamen decori ratione) idque idē quia hoc debitum est, non quidem ex parte proximi, quasi ipse aliquo beneficio id meruerit, vel ad hoc aliquod ius habeat, (quomodo aliquid est debitum parentibus, Principibus, Superioribus, benefactoribus,) sed ex parte nostra, quia natura socialis sumus, & sine hac moderatione non sumus bene idonei ad vitam socialem. sicut dicere veritatem extra contractus & alia negotia, in quibus haud magni interest nosse sic an fieri habeat, debitum est non ex parte proximi, cui loquimur; sed ex parte nostra, ut dictum est supra dub. 6. Itaque hoc debitum solū est morale, seu ex honestate virtutis; & minus quam debitum gratitudinis, vel obleruantæ.

Fōrmale. Vnde pater, obiectum formale, seu rationem obiectuam huius virtutis esse attemperationem nostram conuersationis cum proximo, qua ita sit accommodata secundum normam rationis, ut ei sit grata; idque quia hoc debitum virtus sociali. hanc enim attemperationem hæc virtus in ipsa conuersatione tamquam in proxima materia intendit & procurat. Huic tamen virtuti non repugnat, si interdum leuerius cum illo agamus, quando res postulat; non enim omni tempore tenemur nos affabiles cuius offerenti præstare; sed quando culpa illius vel iusta ratio aliud non postulat.

Obiectum cui est proximus; huic debemus affabilitatem, quia nos & ipse ad vitam socialem & amicitiam apti sumus.

<sup>51</sup> Vitia oppo-  
sita. Dupliciter in hanc virtutem peccatur, excessu delectandi, & defectu: id est, blanditia & morositas. quidam enim nimis student in coniuictu esse blandi & placidi: vnde in omnibus se accommodant aliis, omnia probant, omnia laudant: qui si id faciant utilitatis causa, vocantur adulatores, Aristotelii κόρακοι, quibus Principes sapientiæ obsecpti, magnarum aularum magna pestis. Si solū ut placeant, vocantur blandi, Aristotelii ἄπειροι, a studio placendi. Alij nimis parum curant placere, sed vbiique sunt difficiles, vbiique contradicentes, nulquam se accommodant: hi vocantur morosi & asperi, Ari-

stoteli δύρκοις δυστέλε, genus hominum parum ad societatem & amicitiam idoneum, sunt tamen in hoc varijs gradus; alijs enim plus, alijs minis hoc absynthio morum sunt imbuti. D. Thomas hoc virium vocat litigium, ex antiqua versione; proni enim sunt homines morosi ad contradicendum, & consequenter ad litigium: quam ob causam Aristoteles vocat eos δυρκετούς, id est, contentiosos, vel pugnatores in contentiobus.

Adulatio per se est solū peccatum veniale;

<sup>52</sup> Quale peccatum adulatio.

quia est tantum excessus in studio placendi & ob-  
lecatandi in communi congressu. potest tamen esse peccatum mortale trifariam, vt docerdius Thomas qu. 115. art. 2. Primo, Ratione materiæ; si laudes aliecius peccatum, præsertim mortiferū; iuxta illud, *Laudatur peccator in desideriis anime sua, & iniquis benedicuntur.* Et Isaia 5. *Va qui dicitis malum bonum, & bonum malum;* vt cum quis laudatur à constantia in heresi, à rebellione, &c. Sic plerumq; adulatores virtus nominibus virtutum tamquam fuso honestant & laudant: de quo pulchre D. Basilius in illud Psal. 61. *Cucurriri siti.* Secundo, Ratione finis; si aduleris ut noceas, ut ad libidines petrahas, &c. Tertio, Ratione effectus; ut cum per adulacionem præbetur occasio alicuius grauius peccati, etiam præter intentionem: nihil enim est quod tam facilè mentem hominis corrumpt, quam adulatio; teste Hieronymo epist. ad Celantiam. vide plura de hoc vitio apud D. Antonium par. 2. tit. 1. o. cap. 2. §. 2.

Morositas etiam, seu litigium per se est solū peccatum veniale; quia tantum adfert proximo nonnullam molestiam & triduum in congressibus; quæ res non censetur grauius aut contra charitatem; nec euertit vitam socialem, etiā ei non nihil incommodet, eamque minis suauem reddat. est tamen deterior quam adulatio, si vtrunque præcisè & per se speletur; nam peius est esse molestum in congressibus, quam non nihil excedere blanditis: illud enim longius abest ab officio huius virtutis; cuius est delectabilem efficere nostram confuetudinem, ratione tamen finis, vel materia, vel effectus consequentis, adulatio ordinariè est multo deterior: vnde magis ab adulatoribus, quam ab asperis ingenis caendum, ut etiam insinuat Prophet. Psal. 140. *Corripet me iustus in misericordia, & increpabit me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.*

### D V B I T A T I O VIII.

Quid sit liberalitas, & quæ virtus ei opposita.

D. Thomas quæst. 117. 118. 119.

<sup>53</sup> Quid libe-  
ratio dicitur: ut recte docet D. Thomas quæst. 117. art. 1. 2. & 3. ex Aristotel. lib. 4. Ethic. cap. 1. *Pecu- Pecunia.* niam vocamus non solū nummos, sed omnia, quorum pretium pecunia metitur, ut Aristoteles ibidem ait: cum enim cupiditas pecunia & dignitatum in hominibus admodum sit vehemens, & grauius inducat incommoda, (*omnium enim malorum radix est cupiditas*, teste Apostolo) oportuit esse aliquam virtutem, quæ hanc cupiditatem mode-

M m m 4 mode-

*Circa quid  
versetur &  
quomodo.*

moderaretur : hanc vocamus *liberalitatem*.  
Itaque *liberalitas* immediatè versatur circa *estimationem* & *affectum* diuitiarū , utriusque modum imponendo , & faciendo eas *estimari* & *amari* in suo gradu, non *suprà* , nec *infra*; *mediatè* circa *earum vsum* : idque dupliciter. Prīmō , *Tollendo* *impedimentum* *rectivis*, hoc ipso enim quo *temperat* *amorem* *earum*, *promptiores* nos reddit ad *earas* *erogandas*, quandocumque *casus* *inciderit* quo id *iudicetur* *conueniens*: *ninius enim* *earum amor* & *cupiditas* *promptam* *erogationem* *impediebat*. Secundō , *Inclinando* *directè* ad *earum elargitionem*, vel *potius* ad *certum* in *elargiendo* *modum*. *Liberales* enim *maximè* ex eo *vocantur*, quod *libenter* & *hilariter* de *rebus suis* *largiantur* *aliis*: idque non quia hi *egent*, hoc enim est *misericordia*; nec quia *amici*, hoc enim *amicitia*; neque *ob beneficia*, quia *hoc* *gratitudinis*; neque *intuitu compensationis*, quia *hoc* *amoris concupiscentia*, qui *maximè* *repugnat* *liberalitatē*: *quia* *hic modus elargiendi*, in *vita politica* & *sociali* *debet* *hominē*, & *consentaneus* est *eius affectui* & *habitu*. Itaque *inclinat* *propriè* in *modū* qui in *largiendo* *seruandus* est, *quatenus* *hic congruit* *illius affectui*, *sue* *vt effectus illius*, *sue* *vt signum*; & *vita sociali*.

55

*Liberalitas  
in gradu  
heroico.*

Ex quibus paret *Prīmo*, Hanc virtutem esse magni momenti, quod ad primarium eius officium attinet: nam res est summè *vitilis* & *necessaria* in *hac vita*, *cupiditatem* diuitiarum esse *compressam*, & secundum rationis regulam *temperatam*. & *hoc munus* *poteat* *habere* in *omnibus*, etiam *pauperibus*, imò in nullis magis, quam in iis qui *voluntariè* *pauperes* *sunt*, *qui* *minimè* *cupiditate* diuitiarum *tentent*: *quamuis* in *his aliquid maius* *sit* *quam liberalitas vulgaris*: *quia* *est* *diuitiarum contemptus* & *fuga*, propter *amorem bonorum* *celestium* & *Christi imitationem*: *qui est gradus heroicus liberalitatis*.

56  
*Considera-*  
*tiones inci-*  
*tantes ad*  
*hanc vir-*  
*tutem.*

57  
*Obiectum,*  
*& mate-*  
*ria.*

*Pater Secundo*, Obiectum *materiale* & *imme-*  
*diatum* *huius virtutis*, seu *materiam proximam*  
*est expeditatem pecunie*: *hic enim* *cupiditati* *mo-*  
*dum* *imponere*, *est* *primarius* *finis* *huius virtutis*,  
& *consequenter modus* *ille est obiectum* *formale*:  
*mediatum est erogatio pecunie*: *nam* & *huic mo-*  
*dum* *imponere* *debet*, *vt libenter*, *hilariter* & *co-*  
*piose*, *prout* *ratio* *decori* in *vita ciuili* *postulat*,  
*fiat*. *vt* *tamen* *erogatio* *sit* *materia* *seu obiectum* *li-*  
*beralitatis*, *debet* *adesse* *circumstantiae* *illæ*, *cum*  
*quibus ipsa* *secundum substantiam* *suam honestè*  
*fieri* *possit*, *alloquin* *circa* *illam* *non erit* *liberali-*  
*tas*, *(cuius materia* *debet* *esse* *honesta*) *sed profu-*

sio

Hæc autem erogatio, quia tendit in aliū, est que quodammodo debita ex honestate huius virtutis, vt per eam affectus internus se prodat, facit vt hæc virtus ex parte sit similis iustitiae, & numeretur inter eas, quæ iustitia dicuntur annexæ. materia remotissima huius virtutis est *pecunia*: circa huius enim elargitionem & vsum versatur, quæ intellige non de ingenti summa; *hac enim* ad magnificientiam pertinet, vt *infra* lib. 3. cap. 2. dub. 4. diceatur, sed de mediocri & ordinaria.

Petes, Vtrum in Deo sit propriè liberalitas.

Respond. Si *liberalitas* accipiatur pro virtute moderante cupiditatem diuitiarum, sic in Deo non est *liberalitas*, nisi metaphoricè, sicut nec *ira*: sed quia hoc nomen propriè & magis ordinariè accipi solet pro affectu ad promptè, copiosè, & absque intuitu compensationis de rebus suis *erogandum* aliis, siue interueniat cupiditatis moderatio, siue non; idèo absolute dicendum est in Deo propriè esse *liberalitatem*, & quidem maximam; sicut & beneficia ipsius maxima sunt & propriissime beneficia; quorum collatio est actus *liberalitatis*. ipse enim est propensissimus ad *erogandum*, & quidem *hilariter*, *copiose*, & *merè gratis*, idque quia decet ipsius benignitatem & beneficiam naturam.

Liberalitati opponuntur duo virtus, *avaritia* & *profusio*. *Avaritia* (qua *avaritia* Arisotelis vocatur; *quia res illibera & homine maximè indigha*) *excedit* in *estimatione* & *amore* diuitiarum, & consequenter in illis *nimirum* *retinendis*, vel *nimirum* *studio querendis*, vel *per quævis media*, *vt per fas & nefas*: *vide apud Grecos etiam dicitur πλονεία*, *vt studio plus habendi*, *opponitur tamen liberalitati* *per desectum*; *quia deficit* *in erogatione*; *non enim erogat* *quando ratio postulat*: *ab erogatione autem porrissimum liberalitas appellatur*.

Hoc virtutem esti per se sit solum peccatum veniale, *vt potest* *inordinatus amor diuitiarum*; *tamen est* *valde periculofum*. Facile enim hic amor ita crescit, *vt propter diuitias homo pariupendat pracepta diuina*, *paratus* *quiduis* *ad eas assequendas patrare*, *unde crebro & granissime reprehendit* in Scripturis: Ecclesiastici 10. *Avaro nihil est scelus*: *nimirum* *quia paratus est* *quamvis iniuriam facere propter diuitias*, *vt ex verbu* *præcedente patet*: *deinde statim additur*: *Nihil est iniquius quam amare pecuniam*: *hic enim & animam suam venalem habet*: *quoniam in vita sua project intima sua*. Ad Ephes. 5. *Apostolus dicit avaritiā esse idolatriam*, *quia avarus auro afficitur præ Deo*, *omnia paratus propter aurum agere & pati*. 1. ad Timoth. 6. *Qui volunt diuities fieri, incident in tentationem & in laqueum diaboli, & desideria multa inutilia & nociva, qua mergunt homines in interitum, & perditio nem, radix enim omnium malorum est cupiditas*. *nimirum* *quia nullum est malum*, *ad quod cupiditas diuitiarum aliquando non impellat*.

Vnde merito avaritia inter peccata capitalia numeratur, quæ sunt veluti fontes & radices multorum aliorum. Hinc Greg. lib. 31. moral. c. 31. septem avaritiæ filias enumerat. *De avaritiā, inquit, proditio, fraus, fallacia, peruria, inquietudo, violentia, & contra misericordiam obduratione cordis oruntur*. Quarum ratio sic breuiter iuxta D. Thomam explicari potest. *Avaritia enim excedit in duobus*, *in retinendo, & in acquirendo*. *Vt excedit in retinendo*, *parit filiam obduratione cordis*, *claudens viscera sua ad preces pauperis*: *vt vero in acquirendo*, *in af-*

58

*An litera-*  
*linas in*  
*Deo.*

59

*Virtus oppo-*  
*sita.*

*Avaritia.*

60  
*Est virtus*  
*capitale.*

*Filia aua-*  
*ritia.*

in affectu quidem parit *inquietudinem* & superuaneas curas, semper in crastinum sollicita. nam ut Ecclesiast. 5. dicitur, *Anarus non implebitur pecunia*. In effectu autem interdum impellit ut *vim* proximo inferas; (vt faciunt fures & raptore) interdum ut dolo viratis, vt sapè sit in contractibus: qui dolus, si committatur simplici verbo, erit *falsalia*; si additum fuerit iuramentum, erit *perjurium*. Si vero committratur in opere, vel id fieri circa rem aliquam, & erit *fraus*; vel contra personam, & dicetur *proditio*. Ex quibus etiam pater, prædictas filias ex auaritia oriri secundum rationem causæ finalis: impellit enim auaritia ad ista peccata, sicut intentio ad electionem, omnia enim ista sunt ex inordinato affectu pecuniae vel retinendæ, vel acquirendæ: unde cum in moralibus finis habeat rationem principij, modus iste nascendi propriè est moralis.